GABINETE DO 1º SECRETÁRIO
VEREADOR REINALDO F. S. DE MAGALHÃES (REINALDO MAGALHÃES)

ver.reinaldomagalhaes@mariocampos.mg.leg.br

_______________________________________________________________
Avenida Petrina Augusta de Jesus, 100 - São Tarcísio – CEP: 32.470-000

Contatos: (31) 3577-2662 – site: mariocampos.mg.leg.br / e-mail: faleconosco@mariocampos.mg.leg.br

INDICAÇÃO Nº 69, de 18 de Maio de 2022.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores.

O Vereador que esta subscreve, com base no art. 126 do Regimento

Interno, vem sugerir ao Poder Executivo Municipal que providencie junto à

Copasa a substituição de toda a tubulação de distribuição de água que esteja

velho por uma nova tubulação.

Justificativa:

São constantes as reclamações e solicitações para manutenção de

tubulação com vazamento localizadas nas vias públicas. Situações assim

ocasionam desperdício de água e corte no fornecimento de água para efetuar a

manutenção. Estes vazamentos podem estar ocorrendo pelo fato de terem sido

instalados há muito tempo e sua substituição evitaria que estes problemas

continuassem a ocorrer.

Além disto é importante alertar à Copasa para que a mesma providencie

uma rápida manutenção dos pontos que apresentem vazamento. Isto porque,

após a notificação do vazamento, demora-se dias para que o reparo seja

efetuado, quando o mesmo deveria ser feito imediatamente para evitar o

desperdício de água.

Assim sendo, conto com o apoio dos Nobres Pares para aprovação da

presente indicação.

Sala das Sessões,

REINALDO MAGALHÃES
Vereador Autor